第６回 脱炭素成長型経済構造移行推進機構 運営委員会 議事録

日時： 令和７年９月 26日（金）15：15～16：15

場所： 脱炭素成長型経済構造移行推進機構 特別会議室

出席者：

（委員）十倉委員長、白石委員長代理、梶原委員、森本委員、吉高委員、吉井委員、

馬田委員

（理事長及び理事）筒井理事長、重竹ＣＯＯ、梶川理事、井上理事、五百森理事、須藤理事

(監事) 千原監事

【運営委員会の成立状況の確認】

以上のとおり、委員長、委員長代理及び委員並びに機構の理事長及び理事の過半数の出席が

あったので、本運営委員会は定款第 15条第 1項に従い有効に成立した。

【議事概要】

１．報告事項

担当理事より以下の各事項について報告がなされた。

（１） ディープテックスタートアップ支援関係報告

（２） ＧＸ関連の政府動向

（３） 令和７年度監事監査計画

上記報告事項について、委員からの主な質問・意見は以下のとおり。

・機構がディープテックスタートアップを支援するにあたっては、欧州のカンパニークリ

エイションモデルが参考になるのではないか。

・カーボンプライシングは、社会全体で炭素価格が公平に負担されるよう設計されること

が重要だ。

・排出量取引制度について、カーボンクレジットの活用上限は将来的にも拡大されないの

か。

・機構が市場から排出枠を買い入れる際の資金は区分経理されるのか。

以 上